
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1112  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  04-12-01 2024/65 
 

 Del  18/09/2025 

 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAODINARIA DEL PONTE SUL FIUME SAVIO 

POSTO AL KM 16+970 DELLA SP 254R DI CERVIA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA DI DIRETTORE DEI LAVORI ALL'OPERATORE ECONOMICO SINAGRA ING. 
ROBERTO CON SEDE A CESENA (FC) - CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO 
PREDETTO DI ULTERIORE CORRISPETTIVO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE - CIG 
B84990C863 - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.157,44 (IVA COMPRESA) 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto nonché Dirigente del 
Settore Viabilità, Ing. Paolo Nobile, con la quale 
 
Si rappresenta 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1521 del 13/12/2024 
si è disposto di affidare all’operatore economico SINAGRA Ing. Roberto con sede 
a Cesena (FC), Via Bidente n. 3 - P.IVA 03725110401 lo svolgimento del Servizio 
di ingegneria di direttore lavori dell’“Intervento di manutenzione straordinaria del 
ponte sul fiume Savio posto al km 16+970 della S.P.254R di Cervia”- CIG 
B4A1FA4351, per l’importo di euro 8.989,64 oltre oneri previdenziali (4%) ed 
I.V.A (22%), e così per complessivi euro 11.406,05, a seguito dell’esito in data 
05/12/2024 della Richiesta di Offerta - Tipologia di RdO: Trattativa Diretta n. 
4882170 esperita sul portale elettronico degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.), come da Disciplinare d’incarico 
sottoscritto digitalmente dall’operatore economico in sede di presentazione del 
Documento di offerta economica, conservato agli atti di questa Provincia, ns. PG. 
n. 2024/33866, con ribasso del 1,00% sull’importo a base di gara di euro 9.080,44; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 517 del 28/04/2025 è 
stata approvata la perizia di variante e suppletiva dell’“Intervento di manutenzione 
straordinaria del ponte sul fiume Savio posto al KM 16+970 della SP 254R di 
Cervia – CUP J67H19002550002”; 
 
- che occorre corrispondere all’Ing. SINAGRA Roberto il corrispettivo aggiuntivo 
di euro 4.064,82 oltre oneri, oltre IVA, per complessivi euro 5.157,44, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 
2016, per la redazione della perizia di variante e suppletiva n.1 e per lo 
svolgimento delle prestazioni professionali aggiuntive di Direttore dei Lavori, 
correlate alle maggiori opere e lavorazioni oggetto della predetta perizia; 
 
e si propone pertanto  
 
- di corrispondere all’operatore economico SINAGRA Ing. Roberto con sede a 
Cesena (FC), Via Bidente n. 3 - P.IVA 03725110401, euro 4.064,82 oltre oneri, 



oltre IVA, per complessivi euro 5.157,44, per le prestazioni aggiuntive resesi 
necessarie durante lo svolgimento del servizio di ingegneria di Direttore dei Lavori 
dell’“Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul fiume Savio posto al 
KM 16+970 della SP 254R di Cervia – CUP J67H19002550002” – CIG 
B84990C863; 
 
- di dare atto che i rapporti tra questa Provincia ed il professionista, per lo 
svolgimento del servizio predetto, sono regolati dal disciplinare di incarico di cui 
all’Allegato A) al presente provvedimento; 
 
- di impegnare la complessiva spesa di euro 5.157,44 (IVA compresa) all’Art. Peg 
118030550 del bilancio 2025; 
 
- di dare atto che la procedura per l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara 
(CIG) è stata svolta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
SATER; 
 
Visto l’articolo 120 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento - Approvazione"; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Progetto nonché di Dirigente del Settore 
Viabilità 

DISPONE 

1. DI CORRISPONDERE all’operatore economico SINAGRA Ing. Roberto con sede 
a Cesena (FC), Via Bidente n. 3 - P.IVA 03725110401, euro 4.064,82 oltre 
oneri, oltre IVA, per complessivi euro 5.157,44, per le prestazioni aggiuntive 
resesi necessarie durante lo svolgimento del servizio di ingegneria di Direttore 
dei Lavori dell’“Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul fiume 
Savio posto al KM 16+970 della SP 254R di Cervia – CUP 
J67H19002550002” – CIG B84990C863; 

2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo al 
professionista si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta;   

3. DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia ed il professionista, per lo 
svolgimento del servizio predetto, sono regolati dal disciplinare di incarico di 
cui all’Allegato A) al presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO che la procedura per l’acquisizione del Codice Identificativo di 
Gara (CIG) è stata svolta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata SATER 



5. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 5.157,44 (IVA compresa) all’Art. 
Peg 118030550 del bilancio 2025; 

6. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2025 €      5.157,44 
TOTALE €      5.157,44 

7. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale 
di acquisto seguito è il seguente: n. 15 “RDO tramite richiesta di invio offerte 
via PEC”; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 518101 “Progettazione opere 
pubbliche” del Settore Viabilità a ciò deputato; 

9. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e ss.mm.ii., 
dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

2025_0420p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


